规定以及各自作出的关于股票锁定期的承诺，承诺在禁售期内不转让或者委托他

人管理其持有的瑞尔特股份，也不由瑞尔特回购此部分股份；在中国证监会规定

的禁售期届满后，四人将严格遵守法律、法规、规范性文件、中国证监会及证券

交易所关于转让上市公司股票的限制性规定。⑤自瑞尔特发行上市之日起三年

内，任何一方保证不退出一致行动及解除本协议，保证不主动辞去董事、监事或

高级管理人员职务。由此可见，四人共同控制权合法有效、权利义务明确、责任

明确，且在可预期的期限内稳定有效，符合《适用意见第 1 号》第三条第（三）

项的规定。

（4）罗远良、张剑波、王兵、邓光荣于 2012 年 10 月 18 日分别出具了《发

行人的实际控制人关于股份锁定的承诺函》：自发行人股票在证券交易所上市之

日起 36 个月内不转让或者委托他人管理在本次发行前已直接或间接持有的发行

人股份，也不由发行人回购该部分股份。罗远良之关联自然人股东罗金辉、谢桂

琴、罗文辉，张剑波之关联自然人股东张爱华、吴宾疆，王兵之关联自然人股东

庞愿、王伊娜，邓光荣之关联自然人股东邓佳、方秀凤，于 2012 年 10 月 18 日

出具了关于厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司股份锁定的《承诺函》：自发行人

股票在证券交易所上市之日起 36 个月内不转让或者委托他人管理在本次发行前

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-72

已直接或间接持有的发行人股份，也不由发行人回购该部分股份。

综上所述，罗远良、张剑波、王兵、邓光荣在报告期内共同拥有本公司的控

制权，四人拥有的实际控制权稳定，公司治理结构健全有效。因此，认定罗远良、

张剑波、王兵、邓光荣为公司的共同实际控制人。

（三）持有发行人 5%以上股份的现有股东及机构投资者股东情况

除公司共同实际控制人罗远良、张剑波、王兵、邓光荣之外，截至本招股说

明书签署之日，未有其他股东持有公司 5%以上股份。

（四）控股股东、实际控制人及其持有发行人股份是否存在瑕疵的情况

截至本招股说明书签署之日，公司共同实际控制人罗远良、张剑波、王兵、

邓光荣持有发行人的股份不存在质押、冻结或其他有争议的情况。

（五）控股股东和实际控制人控制的其他企业情况

除本公司外，公司共同实际控制人罗远良、张剑波、王兵、邓光荣均不存在

控制或共同控制的其他企业。

九、发行人股本情况

（一）本次发行前后的股本情况

本次发行前，公司总股本为 12,000 万股，本次拟发行人民币普通股不超过

4,000 万股，占发行后总股本的比例不低于 25%。本次发行前后公司各股东持股

变化情况如下：

发行前
发行后（按公开发行新股 4,000

万股计算） 股东名称

股数（万股） 比例 股数（万股） 比例

罗远良 2,040 17.00% 2,040 12.75%

张剑波 2,040 17.00% 2,040 12.75%

邓光荣 2,040 17.00% 2,040 12.75%

王  兵 2,040 17.00% 2,040 12.75%

傅文明 480 4.00% 480 3.00%

张爱华 480 4.00% 480 3.00%

庞  愿 480 4.00% 480 3.00%

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-73

发行前
发行后（按公开发行新股 4,000

万股计算） 股东名称

股数（万股） 比例 股数（万股） 比例

王伊娜 480 4.00% 480 3.00%

罗金辉 420 3.50% 420 2.625%

邓  佳 360 3.00% 360 2.25%

谢桂琴 360 3.00% 360 2.25%

方秀凤 240 2.00% 240 1.50%

沈志明 240 2.00% 240 1.50%

罗文辉 180 1.50% 180 1.125%

吴宾疆 120 1.00% 120 0.75%

社会公众股 — — 4,000 25.00%

合  计 12,000 100.00% 16,000 100.00%

（二）前十名股东情况

序号 股东名称 持股数（万股） 占比

1 罗远良 2,040 17.00%

2 张剑波 2,040 17.00%

3 邓光荣 2,040 17.00%

4 王  兵 2,040 17.00%

5 傅文明 480 4.00%

6 张爱华 480 4.00%

7 庞  愿 480 4.00%

8 王伊娜 480 4.00%

9 罗金辉 420 3.50%

10 邓  佳 360 3.00%

11 谢桂琴 360 3.00%

合  计 11,220 93.50%

[注] 序号 10-11 中，因股东持股数量相同一并列示

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-74

（三）前十名自然人股东及其在发行人处担任的职务

序号 股东姓名 持股数（万股） 占比 在发行人的任职

1 罗远良 2,040 17.00% 董事长、总经理

2 张剑波 2,040 17.00% 董事

3 邓光荣 2,040 17.00% 董事、副总经理

4 王  兵 2,040 17.00% 董事、副总经理

5 傅文明 480 4.00% -

6 张爱华 480 4.00% -

7 庞  愿 480 4.00% -

8 王伊娜 480 4.00% -

9 罗金辉 420 3.50% -

10 邓  佳 360 3.00% -

11 谢桂琴 360 3.00% -

合  计 11,220 93.50% -

[注] 序号 10-11 中，因股东持股数量相同一并列示

（四）国有股份、外资股份及战略投资者持股情况

本次发行前，发行人股东中无国有股东、外资股东和战略投资者。

（五）本次发行前各股东间的关系关系及关联股东的各自持股比例

股东名称 持股数（万股） 占比 关联关系

罗远良 2,040 17.00% 罗远良系谢桂琴之配偶、系罗金辉、罗文辉之父亲

张剑波 2,040 17.00% 张剑波系吴宾疆之配偶、系张爱华之儿子

邓光荣 2,040 17.00% 邓光荣系方秀凤之配偶、系邓佳之父亲

王  兵 2,040 17.00% 王兵系庞愿之配偶、王伊娜之父亲

傅文明 480 4.00% 无关联关系

张爱华 480 4.00% 张爱华系张剑波之母亲、与吴宾疆系婆媳关系

庞  愿 480 4.00% 庞愿系王兵之配偶、系王伊娜之母亲

王伊娜 480 4.00% 王伊娜系王兵、庞愿之女儿

罗金辉 420 3.50% 罗金辉系罗远良、谢桂琴之儿子，系罗文辉之兄

邓  佳 360 3.00% 邓佳系邓光荣、方秀凤之女儿

谢桂琴 360 3.00% 谢桂琴系罗远良之配偶、系罗金辉、罗文辉之母亲

方秀凤 240 2.00% 方秀凤系邓光荣之配偶、系邓佳之母亲

沈志明 240 2.00% 无关联关系

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

[…]

服务的商业定位与良好的成本控制，报告期内发行人的毛利率水平高于可比上市

公司平均水平，显示了发行人产品较高的附加值与自身较强的盈利能力。

报告期内，公司的毛利率保持较高水平，一直维持在 30%以上。毛利率较高

主要原因如下：

（1）行业的细分属性与配套商的市场地位

虽然公司从属于卫浴配件大行业，但按照公司的主营产品类别细分，公司则

定位于冲水组件领域的配套商角色。当前，冲水组件行业的集中度较高，以公司

为代表的少数几家专业冲水组件配套商占据了较大的市场份额，同时受益于行业

特性与准入壁垒的客观环境影响，致使中高端冲水组件制造领域的行业竞争环境

较为理性，行业内的规模型制造企业拥有较为稳定毛利水平。同时，冲水组件制

造企业的市场定位是专业化配套商角色，专注于为下游卫浴品牌商提供卫生陶瓷

核心部件的配套生产服务，配套商角色的市场定位又决定了公司拥有“获取并维

持稳定的产品价格水平”的商业实力。

（2）冲水组件是卫生陶瓷最核心的部件

冲水组件指安装于便器水箱内部，具有延时冲洗、自动关闭、流量控制的进

水阀、排水阀及其他附件产品；冲水组件的作用如同手表中的机芯，它直接决定

了便器的冲洗质量、安全性、节水效果和使用寿命等，是便器最核心的部件。公

司的主要客户如 ROCA、INAX、KOHLER、American Standard、箭牌、惠达、

航标等卫生陶瓷生产企业，都是全球高端、国内知名的卫浴品牌商，这些客户最

注重的是配套产品品质的可靠性与产品质量的稳定性，而冲水组件的采购成本占

其总成本比重相对较小。所以，一流的卫浴品牌商一定会选择一流的配件作为其

终端商品的核心部件。

（3）设计和技术研发优势的体现

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-287

随着卫浴行业的整合力度加强、市场中卫浴品牌集中度不断上升，卫浴品牌

商的营销推广方式多样化，拥有深远的品牌历史、良好的品质口碑、创造性的设

计能力、前沿的科技应用水平等节水型、智能化卫浴产品渐渐成为消费市场中的

主流，中高端卫浴品牌商对相关配件的产品性能要求越来越高，对高性能配件的

需求不断扩大。公司一直以来都注重对高效节水型冲水组件、隐藏式冲水水箱、

智能型盖板类产品的研究、设计与开发，充分发挥自身设计和技术研发优势，不

断加快产品的更新换代，在提高产品节水性能、压力控制、降低噪音、表面处理、

电子应用、PID 控温等关键技术参数的基础上，既保证产品质量、缩短生产周期，

又能提高产品的量产效率，为客户提供高效的供货保障服务，从而实现提高产品

售价、快速供货、降低成本的目的，保障了产品的利润空间。

4、主要产品的毛利率敏感性分析

报告期内，公司核心产品冲水组件的单位售价、直接材料价格变动，对其毛

利率变动的敏感性分析如下：

项  目 变化率 2014 年 2013 年 2012 年

+1% 0.64% 0.64% 0.66%

+5% 3.08% 3.09% 3.20%

+10% 5.88% 5.90% 6.10%

-1% -0.65% -0.66% -0.68%

-5% -3.40% -3.41% -3.53%

产品

价格

变动

-10% -7.18% -7.21% -7.46%

+1% -0.43% -0.45% -0.67%

+5% -2.17% -2.25% -3.36%

+10% -4.34% -4.51% -6.71%

-1% 0.43% 0.45% 0.67%

-5% 2.17% 2.25% 3.36%

直接

材料

变动

-10% 4.34% 4.51% 6.71%

根据上表所示，假设其他因素不变，若冲水组件的产品价格上升 5%， 2012

年、2013 年和 2014 年公司冲水组件的毛利率分别上升 3.20%、3.09%和 3.08%；

若冲水组件的直接材料下降 5%， 2012 年、2013 年和 2014 年，公司冲水组件的

毛利率分别上升 3.36%、2.25%和 2.17%。所以相对而言，公司冲水组件的毛利

率对产品价格变化的敏感性较大。

（四）利润表项目对净利润的影响分析

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-288

报告期内，公司利润表各项目及占营业收入的比例如下：

单位：万元

2014 年 2013 年 2012 年
项  目

金 额 比例 金 额 比例 金 额 比例

一、营业收入 76,429.85 100.00% 68,027.91 100.00% 59,203.50 100.00%

减：营业成本 50,734.43 66.38% 45,145.75 66.36% 39,796.14 67.22%

营业税金及附加 553.72 0.72% 521.13 0.77% 452.25 0.76%

销售费用 2,577.55 3.37% 2,261.40 3.32% 2,062.31 3.48%

管理费用 6,431.01 8.41% 5,728.33 8.42% 5,119.15 8.65%

财务费用 99.12 0.13% 771.84 1.13% 349.84 0.59%

资产减值损失 492.70 0.64% -24.37 -0.04% 73.98 0.12%

加：公允价值变动收益 48.12 0.06% -42.40 -0.06% 29.05 0.05%

投资收益 -67.58 -0.09% 561.03 0.82% 70.91 0.10%

二、营业利润 15,521.86 20.31% 14,142.46 20.79% 11,449.78 19.34%

加：营业外收入 690.42 0.90% 1,368.97 2.01% 137.29 0.23%

减：营业外支出 30.00 0.04% 55.79 0.08% 48.34 0.08%

三、利润总额 16,182.28 21.17% 15,455.64 22.72% 11,538.73 19.49%

减：所得税费用 2,227.55 2.91% 2,033.31 2.99% 1,773.70 3.00%

四、净利润 13,954.73 18.26% 13,422.33 19.73% 9,765.03 16.49%

归属于母公司所有者的

净利润
13,954.73 18.26% 13,422.33 19.73% 9,765.03 16.49%

五、综合收益总额 13,954.73 18.26% 13,422.33 19.73% 9,765.03 16.49%

归属于母公司所有者的

综合收益总额
13,954.73 18.26% 13,422.33 19.73% 9,765.03 16.49%

报告期，公司营业利润占利润总额的比重分别为 99.23%、91.50%和 95.92%，

公司的利润来源主要是卫浴配件产品的销售收入。报告期内，公司净利润均维持

在较高水平，净利率分别为 16.49%、19.73%和 18.26%，盈利能力较强。

（五）期间费用分析

报告期内，公司期间费用构成和变动情况如下：

单位：万元

2014 年 2013 年 2012 年
项  目

金额 费用率 金额 费用率 金额 费用率

销售费用 2,577,55 3,37% 2,261.40 3.32% 2,062.31 3.48%

管理费用 6,431.01 8.41% 5,728.33 8.42% 5,119.15 8.65%

财务费用 99.12 0.13% 771.84 1.13% 349.84 0.59%

合  计 9,107.68 11.91% 8,761.57 12.88% 7,531.50 12.72%

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-289

报告期内，公司期间费用以管理费用、销售费用为主， 2012 年、2013 年和

2014 年两者合计占期间费用分别为 95.35%、91.19%和 98.91%。

1、 销售费用

单位：万元

2014 年 2013 年 2012 年
项  目

金额 费用率 金额 费用率 金额 费用率

人力资源费 757.84 29.40% 714.58 31.60% 587.38 28.48%

业务宣传费 101.77 3.95% 104.67 4.63% 82.46 4.00%

差旅费 121.76 4.72% 85.99 3.80% 57.94 2.81%

外销费用 300.16 10.76% 319.02 14.11% 342.69 16.62%

运输费 1,082.49 42.00% 922.43 40.79% 844.31 40.94%

认证及检测费 58.86 2.28% 54.20 2.40% 81.71 3.96%

其他 154.68 6.88% 60.50 2.68% 65.83 3.19%

合计 2,577.55 100.00% 2,261.40 100.00% 2,062.31 100.00%

报告期内，公司销售费用主要由人力资源费、运输费等费用构成，整体结构

保持稳定。报告期，公司销售费用率分别为 3.48%、3.32%和 3.37%，费用率保

持稳定。

2、 管理费用

单位：万元

2014 年 2013 年 2012 年
项  目

金额 费用率 金额 费用率 金额 费用率

人力资源费 1,857.69 28.89% 1,494.20 26.08% 1,402.70 27.40%

折旧及摊销费 220.87 3.43% 210.04 3.67% 198.74 3.88%

办公费 162.30 2.52% 169.58 2.96% 152.96 2.99%

差旅费 11.95 0.19% 25.94 0.45% 18.25 0.36%

汽车费 221.70 3.45% 230.15 4.02% 194.45 3.80%

税费 111.65 1.74% 95.03 1.66% 102.77 2.01%

业务招待费 172.63 2.68% 216.80 3.78% 183.29 3.58%

中介费 119.60 1.86% 102.39 1.79% 284.47 5.56%

财产保险费 48.37 0.75% 40.10 0.70% 28.95 0.57%

研发费用 3,353.85 52.15% 2,983.09 52.08% 2,429.27 47.45%

其他 150.40 2.34% 161.00 2.81% 123.30 2.41%

合计 6,431.01 100.00% 5,728.33 100.00% 5,119.15 100.00%

报告期内，公司管理费用主要由人力资源费、研发费用等构成。报告期，管

理费用率分别为 8.65%、8.42%和 8.41%，管理费用率保持基本稳定。

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-290

3、 财务费用

单位：万元

2014 年 2013 年 2012 年
项  目

金额 费用率 金额 费用率 金额 费用率

利息支出 202.09 203.90% 205.66 26.65% 295.65 84.51%

减：利息收入 36.43 36.74% 74.00 9.59% 37.83 10.81%

汇兑损益 -98.70 -99.59% 597.36 77.39% 55.05 15.74%

其他 32.16 32.45% 42.81 5.55% 36.97 10.57%

合计 99.12 100.00% 771.84 100.00% 349.84 100.00%

报告期内，公司财务费用主要由利息支出、汇兑损益等组成。2012 年，公

司财务费用 349.84 万元，主要是当期银行借款产生的利息支出。2013 年，公司

财务费用 771.84 万元，主要系当期人民币升值导致汇兑损失增加。2014 年，主

要是当期银行借款产生的利息支出。

报告期内，公司与可比上市公司的期间费用率对比情况如下表：

单位：%

2014 年 2013 年
可比公司 销售

费用率

管理

费用率

财务

费用率

销售

费用率

管理

费用率

财务

费用率

凌云股份 4.86 6.99 2.36 5.21 6.94 1.99

毅昌股份 2.44 7.84 0.72 2.83 8.53 0.96

顺威股份 5.36 7.89 1.40 5.08 7.77 1.00

可比公司平均 4.22 7.57 1.49 4.37 7.75 1.32

发行人 3.37 8.41 0.13 3.32 8.42 1.13

2012 年

可比公司 销售

费用率

管理

费用率

财务

费用率

凌云股份 5.37 6.94 2.37

毅昌股份 3.12 7.64 1.32

顺威股份 4.75 6.78 1.75

可比公司平均 4.41 7.12 1.81

发行人 3.48 8.65 0.59

通过上表可以看出，报告期内，公司各项期间费用率与可比上市公司的平均

水平差异较小。

总体而言，公司报告期期间费用率合理且保持相对稳定。

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-291

（六）资产减值损失分析

报告期内，公司资产减值损失情况如下表所示：

单位：万元

项  目 2014 年 2013 年 2012 年

应收账款坏账损失 485.46 -78.17 33.35

其他应收款坏账损失 7.24 6.95 9.79

无形资产减值损失 - - 30.84

合  计 492.70 -71.22 73.98

报告期内，公司的资产减值损失由往来款的坏账准备与无形资产减值损失构

成。其中，应收账款、其他应收款的坏账损失系公司根据会计政策计提资产减值

准备。无形资产减值损失系公司 2012 年末对一款软件系统进行了减值测试并计

提了减值损失。

（七）营业外收支分析

单位：万元

项  目 2014 年 2013 年 2012 年

营业外收入 690.42 1,368.97 137.29

营业外支出 -30.00 55.79 48.34

营业外收支净额 660.42 1,313.18 88.95

占利润总额比例 4.08% 8.50% 0.77%

2012 年，公司营业外收入主要为日常经营中获得的政府补助；2013 年，公

司营业外收支净额为 1,313.18 万元，主要系 2013 年收到 900.00 万元上市工作经

费补助计入当期营业外收入的影响。2014 年，公司营业外收支净额为 660.42 万

元，主要系当期确认的政府补助收入。

报告期内，公司计入营业外收入的政府补助明细项目如下：

单位：万元

项目 性质与内容 2014 年 2013 年 2012 年

与收益相关的政府补助

工业企业融资贴息资金补助【1】 融资贴息 - - 1.00

出口信用保险补贴【2】 补贴款 26.57 74.90 77.95

纳税大户奖励金【3】 纳税大户奖励金 14.00 16.00 5.00

劳动就业中心社保补差【4】 社保补差款 2.38 8.78 2.41

上市工作经费补助款【5】 上市经费补助 - 900.00 -

厦门瑞尔特卫浴科技股份有限公司 首次公开发行股票招股说明书

1-1-292

专利申请费用资助金【6】 资助金 6.82 14.46 1.10

申请国外专利补助款【7】 补助款 - 12.38 -

参展补贴【8】 参展补贴 2.08 6.91 -

著名商标名牌产品称号企业奖励

【9】
奖励金 - 4.00 -

企业发展补贴资金【10】 补贴资金 45.14 11.00 -

保增长促稳定先进企业奖励金

【11】
奖励金 - 15.77 -

品牌企业生产发展扶持资金*12 扶持资金 20.00 26.00 -

房产税及土地使用税奖励款【13】 奖励款 - 103.10 -

企业技术中心创新平台建设款

【14】
项目补助款 - 50.00 -

用电奖励【15】 奖励款 7.45 4.70 -

马德里商标国际注册补助金【16】 补助款 1.50 - -

高新技术企业企业财政扶持资金

【17】
扶持资金 413.44 - -

其他补助 补助款 4.28 0.90 10.45

与资产相关的政府补助

双档桶式排水阀生产线改造项目 项目补助款 20.70 20.70 20.70

节能型排水阀技术改造补助款 项目补助款 7.00 7.00 7.00

新建卫浴配件生产基地项目贷款

贴息
项目补助款 0.42 - -

合计 - 571.79 1,276.61 125.61

注 1、根据厦门市经济发展局和厦门市财政局下发的厦经运函(2012)265 号文规定，公

司于 2012 年度收到支持工业企业融资贴息资金 10,000.00 元。

注 2、根据厦门市人民政府下发的厦府办（2001）138 号文规定，公司于 2012 年度收到

出口信用保险保费补贴 779,518.48 元，于 2013 年度收到出口信用保险保费补贴 748,974.96

元，于 2014 年度收到出口信用保险保费补贴 265,747.00 元。

注 3、根据厦门市海沧区财政局的通知，公司于 2012 年度收到 2011 年度纳税大户奖励

金 50,000.00 元；根据厦门海沧台商投资区管理委员会、厦门市海沧区人民政府下发的厦沧

委（2013）1 号文决定，本公司于 2013 年度收到厦门海沧区财政局 2012 年度纳税大户奖励

金 100,000.00 元；根据厦门市海沧区新阳街道党政办公室下发的厦海新工委（2013）38 号

文的决定，本公司于 2013 年度收到海沧新阳街道 2012 年度纳税大户奖励金 60,000.00 元；

根据厦门海沧台商投资区管理委员会、厦门市海沧区人民政府下发的的厦沧委（2014）2 号

文决定，公司于 2014 年度收到厦门海沧区财政局 2013 年度纳税大户奖励金 100,000.00 元；